UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
N. 85 DEL 30.12.2015

Oggetto: Prestazione professionale per direttore iavor e coordinatore della sicurezza in esecuzione
laveri di PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007-2013 REG. {CE) N. 1698/2005
Misura 3 1.3 ncentivazione di athvita turistiche Azione 1 - domanda n° 54750284603
CUP: D27H15001170008 CIG: ZIE17D7207

IL RESPONSABILE

Visto l'art, 107 e {'art. 109, comma 2, del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Visto 1l D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165.

Visto il Decreto del Presidente deli'Unione n° 05 del 12.01.2015, con il quale il Geom. Romano Pitzus ¢ stato
nominato Responsabile del Servizio Tecnico dell'Unione dei Comuni del Terralbese sino al 31.12.2015,

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea dell’'Unione n. 22 del 19.10.2015 con la quale & stato approvato il
Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017, la relazione
previsionale e programmatica 2015/2017,

Premesso che:

- E stato pubblicato dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura -Direzione Generale Servizio
Sviluppo Locale con determinazione n. 10851/812 del 25 Giugno 2015 il bando
‘Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2007/2013. Asse 3 “Qualita della vita nelle
zone rurali e diversificazione dell'economia rurale”. - Misura 313 “Incentivazione di attivita
turistiche”, azione 1 “ltinerari” e il relativo “Manuale dei controlli e delle attivita istruttorie”;
con |la determinazione n 10849/811 del 25 giugno 2015, 'Autorita di Gestione affida ad
ARGEA Sardegna: - le attivita di ricezione, istruttoria, selezione e controllo delle domande
di aiuto; le funzioni delegate inerenti le domande di pagamento, fatta eccezione per I'attivita
di fissazione della data ultima di presentazione delle stesse;

il bando é finalizzato a promuovere la realizzazione di itinerari @ percorsi che possano
incrementare anche qualitativamente I'offerta di "turismo rurale” attraverso la messa in rete
del patrimonio culturale, ambientale, agroalimentare ed enogastronomico isolano;
l'intervento prevede un finanziamento a fondo perduto pari al 100% della spesa ammessa;

i progetti possono essere presentati esclusivamente dalle associazioni di comuni i cui
territori sono classificati C o D nel PSR Sardegna 2007-2013, inclusi i comuni che fanno
parte delle aree Leader;

neil'allegato 1 del bando” elenco dei comuni C e D * sono compresi i Comuni di Marrubiy,
Uras e San Nicolo d'Arcidano;

- le associazioni con potere di approvazione che comprendono anche Comuni classificati B,
potranno presentare la domanda di aiuto solo se il progetto riguardera i soli Comuni C e D.
1 Comuni interessati dovranno essere indicati nell'elenco di cui all'art. 10 del bando;

Vista la Delibera del Consiglic di Amministrazione n. 40 del 29.07.2015 con la quale;

- & stata approvata liniziativa per la richiesta di finanziamento alla RAS - Assessorato
dell'Agricoltura e riforma agro pastorale relativamente al bando per il  “Programma di sviluppeo
rurale 2007-2013 Reg. (CE) n. 1698/2005 — Misura 313 — Incentivazione di attivita turistiche
Azione 1 — ltinerari , per i Comuni di Marrubiu, San Nicolé d'Arcidanc e Uras, inclusi nell’'elenco
allegato 1 del bando in argomento ;



- @ stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dellintervento, avente ad oggetto -“Paesaggi
d'acqua e di storia “ Valorizzazione degli itinerari tematici del patrimonio enogastronomico,
culturale, paesaggistico e ambientale, dell'importo complessivo di € 162.000,00;
- ci si & impegnati :
a. garantire la manutenzione delle opere realizzate e/o acquisti per un periodo di almeno 8
anni dalla data di collaudo finale;
b. assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza
procedere ad alcuna riduzione quali e quantitativa dell'intervento;
c. rispettare il cronoprogramma previsto per la realizzazione del progetto;

Considerato che con la deliberazione n.40 del 29.07.2015 & stato disposto che i Comuni di
Marrubiu, San Nicolé d’Arcidano e Uras provvederanno ad anticipare le somme per 'awio dei
lavori in attesa della comunicazione di accoglimento del finanziamento nel rispetto della tempistica
indicata nel bando;

Dato atto che la domanda n. 54750284603 gia trasmessa per via telematica & stata consegnata
all’Ufficio territoriale competente di ARGEA corredata della documentazione di cui allart. 11 punto
b) del bando, in data 13.08.2015;

Visto che con prot. 4032 del 28.10.2015 ARGEA ha chiesto di acquisire documentazione
integrativa, per il completamento dell'istruttoria, tempestivamente trasmessa in data 30.10.2015:
Visto che con determinazione del Direttore del Servizio Territoriale dell’Oristanese di ARGEA n.
8982 del 06.11.2015, acclarata ad protocollo generale dell'Unione con n. 4174 del 09.1 1.2015, é
stato concesso a favore dell’Unione dei Comuni del Terralbese un contributo per i lavori in oggetto
di € 111.777,27 a valere sui fondi della Misura 313 Azione 1 del PSR Sardegna 2007/2013 e di €
23.917,73 per IVA rimborsabile con fondi regionali, per un importo complessivo IVA inclusa di €
135.695,00;

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni del
Terralbese n. 55 del 11.11.2015 con la quale, viste le ragione di urgenza, nelle more
dell'approvazione di apposita variante al Bilancio d'esercizio in corso per Finserimento dei capitoli,
ha approvato il quadro economico rielaborato, a seguito della comunicazione dell'importo delle
spese ritenuto ammissibile di € 135.695,00 (compreso IVA), come da determinazione di ARGEA n.
8982 del 06.11.2015 e gli elaborati di progetto cosi come adeguati a seguito dell'istruttoria e ha
indetto la procedura negoziata, per I'appalto dei lavori in oggetto aventi importo complessivo di €
108.717,00 oltre Iva (di cui € 873,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ai sensi
delfart. 57 comma 6 e dell'art.122, comma 7 D.Lgs. 163/06, da esperirsi con il criterio del prezzo
pili basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari;
Richiamata iz deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.65 del 16.11.2015 con la quale si
é disposto;

-di dare atto della concessione del finanziamento a favore dell’Unione dei Comuni del Terralbese
per i lavori in oggetto ;

- di approvare gli elaborati di progetto cosi come adeguati a seguito dellistruttoria di ARGEA:

- di proporre richiesta di concessione di proroga del termine di ultimazione dei lavori, ad ARGEA e
al’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, per le oggettive motivazioni indicate in premessa che
non consentono la chiusura dei lavori e la presentazione della domanda di pagamento del saldo
finale entro il 30 novembre 2015:

Richiamata la Determinazione n. 21179/1291 del 15.12.2015 della Direzione Generale
deil'Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agraria, con la quale & stato prorogato al 31 marzo
2016 il termine per la conclusione dei lavori e la presentazione delle domande di pagamento del
saldo finale;

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 16.11.2015 con la quale & stata
approvata una variante al Bilancio d'esercizio 2015 che ha istituito i capitoli in entrata ed uscita del
finanziamento di € 135.695,00 e di € 7.914,48 quale onorario per la Direzione Lavori compresa
cassa e VA, a carico dei Comuni di Marrubiu, Uras e San Nicold d’Arcidano;

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 64 del 16.11.2015 con la gquale & stato
approvato il Programma delle Opere Pubbliche 2015-2017 e I'elenco annuale 2015 nel quale &
inserito I'intervento in oggetto;



PREMESSO che con prot. 4200 del 11.11.2015 & stato pubblicato all’albo pretorio on-line
del’Unione dei Comuni del Terralbese e sul sito informatico del’Unione stessa, l'avviso di
sorteggio degli operatori economici da invitare alla gara in oggetto, dall'elenco di recente costituito
dal Comune di Terralba per I'appalto di lavori similari a quelli in oggetto, effettuarsi presso la sede
del Comune di Terralba il giorno 12,11.2015 alle ore 13,00 in seduta pubblica, per la selezione
degli operatori economici da invitare;

Dato che la gara & stata aggiudicata in via definitiva all'lmpresa n. 1 Conglomerati Bituminosi
srl, con il ribasso offerto del 24,383 % sul'importo a base d'asta soggetto a ribasso,
corrispondente ad un importo di € 81.548,13 + IVA, cui vanno a sommarsi gli oneri per la sicurezza
dell'importo di € 873,30 + IVA, per complessivi € 82.421,43 + IVA,

L’Unione dei Comuni del Terralbese intende procedere all'affidamento dell'incarico di direttore dei
lavori e coordinatore della sicurezza in esecuzione dellinterventc in oggetto.

Visto che con nota prot.n. 4862 del 29.12.2015 si & chiesta al Dott. Arch. Roberto Arfeli la migliore
offerta di preventivo corredato da offerta tecnica per laffidamento dell'incarico di d.l. e coordinatore
della sicurezza in esecuzione dei lavori incentivazione attivita’ turistiche sulla spesa stimata di €
6082,79 soggetta a ribasso.

DATO ATTO che il Dott.Arch Roberto Arfeli con nota prot. 4900 del 30.12.2015 ha fatto pervenire
la propria offerta per I'espletamento dell'incarico in oggetto, con il ribasso del 20% sugli onorari a
base d'asta, pari a € 4866,23 oltre agli oneri 4% e IVA 22%, complessivamente € 6.174,27;
DATO ATTO che dalle verifiche effettuate d’ufficio risulta che il Dottor Arch. Roberto Arfeli & in
possesso dei requisiti richiesti e che le dichiarazioni prestate in sede di gara sono veritiere;

CONSIDERATO che I'atto gestionale adottando & compatibile con gli stanziamenti previsti in
bilancio e che ad oggi risulta compatibile con le regole della finanza pubblica.

RITENUTO di dover provvedere in merito,

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di affidare lincarico di direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in esecuzione
dellintervento in oggetto, al Dottor. Arch. Roberto Arfeli , per I'importo di € 4866,23 oltre agli oneri
4% e IVA 22%, complessivamente € 6.174,27;

Di impegnare la somma complessiva di € 8.174,27, quale costo per I' incarico in oggetto, da
impegnare al cap. /2015 sull'iipgagno n. registrato a cura del Servizio
Finanziario.

Dispone altresi 'immediata esecutivitad d presente atto e la trasmissione dello stesso al Servizio
Finanziario per i provvedimenti di competenpza.




Visto, ai sensi dellart. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarita contabile e la copertura
finanziaria delle seguenti somme.

Anno 2015 € éé } L{ E Z}s =~sul capitolo & 6@ E; (impegno n°2‘ 25 j )
Il Respopsabile del Servizio Finanziario
/ 'letr fa Sidd')/a‘(/

9| 1007




